3

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 13.11.2024 № 543-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета  для возмещения понесенных перевозчиками потерь в доходах, возникающих вследствие регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа в пригородном сообщении, организациям железнодорожного транспорта»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                     от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Законом Ивановской области от 11.04.2011 № 25-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Ивановской области» Правительство Ивановской области                                      п о с т а н о в л я е т:
 	Внести в постановление Правительства Ивановской области                 от 13.11.2024 № 543-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета для возмещения понесенных перевозчиками потерь в доходах, возникающих вследствие регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа в пригородном сообщении, организациям железнодорожного транспорта» следующие изменения:
	1. В преамбуле и пункте 2 слова «а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «физическим лицам».
	2. В приложении к постановлению:
	2.1. В пункте 1.6 после слов «о субсидиях» дополнить словами «, в том числе предусмотренных законом (решением) о бюджете (законом (решением) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете),», после слов «Министерством финансов Российской Федерации» дополнить словами «, в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения бюджетных ассигнований на предоставление субсидий до главных распорядителей бюджетных средств»;
	2.2. Пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания:
	«е) у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет субъекта Российской Федерации (местный бюджет), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением случаев, установленных соответственно высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации (местной администрацией).»;
	2.3. Дополнить пунктом 2.27 следующего содержания:
	«2.27. Порядок предоставления Субсидии, в случае если величина убытков, возникающих вследствие государственного регулирования тарифов превысила плановую величину убытков от осуществления регулируемой деятельности, установленную экспертным заключением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области.
	В случае, если фактическая величина убытков получателя Субсидии за текущий финансовый год, возникающая вследствие государственного регулирования тарифов превысила  плановую величину убытков от осуществления регулируемой деятельности, установленную экспертным заключением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области на текущий финансовый год, получатель Субсидии в следующем за расчетным годом направляет документы в Департамент энергетики и тарифов Ивановской области документы, подтверждающие убытки вследствие государственного регулирования тарифов получателя Субсидии за предыдущий финансовый год.
	В случае подтверждения убытков, возникающих вследствие государственного регулирования тарифов, которые не были включены экспертным заключением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области за предыдущий финансовый год, Департамент энергетики и тарифов Ивановской области учитывает не возмещенные за предыдущий финансовый год убытки в экспертном заключении на очередной финансовый год.
	Получатель Субсидии в очередном финансовом году направляет в Департамент справку о сумме потерь в доходах, возникающих вследствие регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа в пригородном сообщении у организаций железнодорожного транспорта, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, в размере, подтвержденном в экспертном заключении Департамента энергетики и тарифов Ивановской области и экспертное заключение Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, подтверждающие убытки, возникающих вследствие государственного регулирования тарифов за прошлые периоды на адрес электронной почты: doroga@ivreg.ru с последующим подтверждением на бумажном носителе.
	Департамент в течение 10 рабочих дней со дня получения документов, указанных в абзаце четвертом настоящего пункта, и при наличии доведенных до Департамента дополнительных лимитов бюджетных обязательств в текущем финансовом году перечисляет Субсидию.».
[bookmark: _GoBack]	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

02.07.25  Постановление на ОРВ 02.12  КГЧ  2/4/2026 2:28:00 PM
image1.png